
 

Ispettorato territoriale del lavoro di         
SALERNO 

Corso Garibaldi, 142/D 
Tel. 089/2785111 

PEC: itl.salerno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Salerno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 1 a 3 
 

 
  

DECRETO n.     
 
  
Oggetto: Ricorso elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie RSU –  

                  giorni 14, 15 e 16 aprile 2025.  

                  COSTITUZIONE DEL COMITATO DEI GARANTI 

 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SALERNO 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 5 del D.Lgs. n. 165/2001, come novellato dal D.Lgs. n. 150/2009, che conferisce al 

Dirigente il potere organizzativo della struttura ad esso affidata; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1497 del 16/12/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico ad interim di Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di SALERNO con 

decorrenza dal 18/12/2024; 

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 165/2001, recante norme sulla elezione ed il funzionamento degli 

organismi di rappresentanza sindacale unitaria (RSU) del personale; 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale Quadro (ACNQ) del 12 aprile 2022 in materia di costituzione 

delle rappresentanze sindacali unitarie per il personale dei comparti delle Pubbliche 

Amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento elettorale; 

VISTO, in particolare, l’art. 34, comma 1, del citato ACQN 12.04.2022, rubricato “Comitato dei 

Garanti”, ove è previsto che “Contro le decisioni della Commissione elettorale, in alternativa al 

ricorso all’autorità giudiziaria, è ammesso ricorso entro 10 giorni ad apposito Comitato dei 

Garanti.”; 

VISTA, altresì, la Circolare ARAN n. 1/2025, prot. 553 del 16/01/2025, recante chiarimenti circa lo 

svolgimento delle elezioni per il rinnovo delle RSU 2025 da tenersi nei giorni 14, 15 e 16 aprile 2025, 

ed in particolare il paragrafo 18 rubricato “Comitato dei Garanti”; 

mailto:itl.salerno@pec.ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 

Ispettorato territoriale del lavoro di         
SALERNO 

Corso Garibaldi, 142/D 
Tel. 089/2785111 

PEC: itl.salerno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Salerno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 2 a 3 
 

 
VISTO il ricorso al Comitato dei Garanti, presentato dalla O.S. UILPA in data 09/04/2025 e acquisito 

al prot. n. 15046 del 10/04/2025, avverso le decisioni di esclusione di un candidato della lista 

presentata dalla citata O.S. UILPA, assunte in data 03/04/2025 e 09/04/2025 dalla Commissione 

Elettorale costituita per le elezioni della RSU presso l’Ispettorato del Lavoro (ITL) di Salerno; 

CONSIDERATO che l’oggetto del ricorso non riguarda l’attribuzione dei seggi, bensì “altre 

decisioni” della Commissione Elettorale, e che, pertanto, la composizione del costituendo Organo 

collegiale rientra nella fattispecie di cui al comma 3 del citato art. 34 ACQN 12.04.2022, rubricato 

“Comitato dei Garanti”, ove è previsto che “Laddove il ricorso abbia ad oggetto altre decisioni 

della Commissione elettorale il Comitato, costituito a livello provinciale, è presieduto dal Direttore 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro o da un suo delegato che, ove necessario, possono avvalersi 

della consulenza di un funzionario dell’amministrazione interessata, ed è composto da un 

componente designato dall’organizzazione sindacale ricorrente e dal Presidente della Commissione 

elettorale. Laddove il Presidente della Commissione elettorale sia espressione dell’organizzazione 

sindacale ricorrente, lo stesso sarà sostituito da un altro membro della Commissione stessa.”; 

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione del Comitato dei Garanti secondo le indicazioni di 

cui ai richiamati ACQN 12.04.2022, art. 34, comma 3 e Circolare ARAN n. 1/2025, prot. 553 del 

16/01/2025, paragrafo 18;  

RITENUTO di delegare le funzioni di Presidente alla Dr.ssa GIARDINO Rossana, Funzionario 

amministrativo in servizio presso l’Ispettorato del Lavoro di Salerno e Responsabile del Team 

Personale e Contabilità del Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento; 

VISTA la designazione della ricorrente O.S. UILPA, effettuata in data 10/04/2025 e acquisita al prot. 

n. 15300 dell’11/04/2025, del proprio componente in seno al costituendo Comitato dei Garanti, 

nella persona del Segretario Generale Territoriale UILPA Marianna DE MARTINO 

DECRETA 

1. E’ costituito presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Salerno il Comitato di Garanti, ai 

sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale Quadro (ACNQ) del 12 aprile 2022, art. 34, c. 3 e della 

Circolare ARAN n. 1/2025, prot. 553 del 16/01/2025, paragrafo 18, per la decisione del 

ricorso di cui in premessa, presentato dalla O.S. UILPA in data 09/04/2025; 

2. Lo stesso è così composto: 

• GIARDINO Rossana, Funzionario delegato – Presidente; 

• DE MARTINO Marianna, Rappresentante designato da O.S. UILPA – Componente; 

• RUSSO Antonio, Presidente Commissione Elettorale ITL Salerno – Componente; 

mailto:itl.salerno@pec.ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 

Ispettorato territoriale del lavoro di         
SALERNO 

Corso Garibaldi, 142/D 
Tel. 089/2785111 

PEC: itl.salerno@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Salerno@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 3 a 3 
 

3. Il presente decreto entra in vigore dalla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale 

data e sarà trasmesso all’Ispettorato Nazionale del Lavoro per la pubblicazione nella sezione 

“Pubblicità Legale” del sito istituzionale - www.ispettorato.gov.it, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Salerno,  

 

                                                                                     IL DIRETTORE ad interim  
                                                                                (Dr. Giuseppe CANTISANO) 

mailto:itl.salerno@pec.ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2025-04-11T09:54:09+0200
	Giuseppe Cantisano


		2025-04-11T10:05:27+0200
	Salerno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SA.Decreti direttoriali.R.0000004.11-04-2025




